Un jour avint que Regnauls de Fauquemont et Jehans de Haynnau alèrent fourrer deviers Mons-en-Peule, et li vesques de Liége, saudoyers au roy Phelippe, les encontra, et assamblèrent à bataille l'un contre l'autre. Là furent Englès et Haynuyer desconfit, et en y ot mors bien m^{e} et bien xl prisonniers.

En l'autre sepmaine apriès alla li marchis de Jullers, saudoyers au roy Edouwart, viers Mons-en-Peule à v^{c} hommes d'armes, et encontra Charles de Monmorency, sen frère, et Villebaut de Trie, et assamblèrent à bataille. Là furent Franchois desconfit, et y ot mors bien viii^{xx} Franchois, et fu pris Villebaus, Charles et ses frères.

Apriès avint en le darraine sepmaine d'aoust, en cel an mil III^{c} et XL que chils siéges su, que li sénescauls de Londres. Regnauls de Faucquemont, Jehans de Haynnau et Gautiers de Mauny chevauchièrent vers l'ost du roy de Franche à x^{m} hommes et trouvèrent l'évesque de Liége à demye lieuwe priès de l'ost du roy de Franche et assamblèrent contre lui à bataille. Là furent Liégois desconfit, et y ot mors plus de xl^{t} Liégois, et fu pris li vesques Englebers; mais li contes de Savoye et ses frères le secoururent et le desprisonnèrent, et furent Englès et Haynuyer desconfit. Là fu mors li sénescauls de Londres et plus de III^{c} hommes.

Devant Tournay sist Edouwars et si aloyet x sepmaines, et faisoient moult fort jettter par leurs engiens as portes et as murs de Tournay; et chil de le citet les grevoient moult d'engiens et de trait.

* Var. : plus de lx .

Comment respis fu pris pour trois ans.

En che temps avoit mandé li rois Phelippe au pape le désobeyssanche des Flamens, qui devoient estre si homme, qui le guerroioient maugret leur seigneur. Dont fu sur yaux jettée le sentence du pape; et furent maudit s'il ne s'amendoyent, et leur fu renvoyet le nouuelle¹ devant Tournay.

Assés tost apriès fu pris parlemens des ii rois et de leurs aloyés, et y fu li consauls des ii parties, mais ne peurent trouver paix; mais toutesfois fu pris respis iii ans par si que Flamenc fussent rassouls du Saint-Père. Adont party li rois Édouwars dou siège, et li rois Phelippe rala à Paris. Là estoit li contes de Salbrin prisonniers et li contes de Suffoc et Guillaumes de Montagu, qui furent renvoyet, par si que Charles de Monmorensy, sen frère et Villebaut de Trie fussent délivret.

¹ Var. : et fu le sentence renvoye et le nouuelle.

SUPPLÉMENT.

CHRONIQUE ANONYME

CONSERVÉE DANS LA

BIBLIOTHÈQUE DE LA VILLE DE BERNE.

(EXTRAITS.)

PROLOGUS AUCTORIS.

Considerans historiae regum Francorum prolixitatem, nec non multorum in istam Saneti Dionisii Ariopagitae ecclesiam (in qua regum Francorum jacet maxima pars humata) venientium voluntatem avidam cognoscendi ipsorum regum originem, scilicet a quibus et unde processerunt, temptavi seriem cunctarum historiarum de ipsis loquentium sub quadam arboris formula redigere, adjungens ipsorum actus et victorias, quo id fastidientibus prolixitatcm propter subiectam oculis formam sit oblectatio et a studiosis facile possint p[re]a oculis habita memoriae commendari. In quo quidem secundum datam formam studui facere ut nichil propter brevitatem de utilitate historiae detruncarem. Incipiens a Priamo qui (quantum potuerunt altius invenire historiographi) tempore primi Valentiniani imperatoris principabatur super Francos in Sicambria, usque ad sanctum Ludovicum, qui fuit sanctae memoriae rex et mirabilis elector justitiae.....

*De fundatione monasterii Nivellensis ubi fuit ordinata prima abbatissa
sancta Gertrudis.*

Pipini uxor nomine Itta, soror sancti Rodoaldi archiepiscopi Treverensis, post decessum ejus, instinetu sancti Amandi, se et sua Deo devovens, monasterium Nivellense fundavit, eique filiam suam Gertrudam Deo dignam virginem praefecit. Altera vero ejus filia, soror praeftatae sanctae Gertrudi et Grimoaldi, scilicet sancta Begua nupsit....

Exordium comitatus Flandriae, et de primo comite et successoribus ejus.

Carolo Calvo regnante, comitatus Flandrensis sumpsit exordium. Non enim Flandria tunc erat tanti nominis et opulentiae sicut nunc cernitur, sed a regum Francorum forestariis regebatur. Quorum Lidricus, Ingerannus ac Audracus, sub Pipino et Karolo Magno et sub Ludovico Pio, prorectores Flandriae fuerunt, nec tamen comites vocati sunt.

Porro Lidricus terram illam Flandriam vocavit a nomine uxoris suae, quae Flandrina vocabatur : haec ab Alinannia extitit oriunda.

Ingeranus vero eorum filius tantae fortitudinis fuit quod nemo eum superare potuit.

Audracus filius ejus multum auxit Flandriam. Jacet in ecclesia de Harlebecq, juxta patrem suum inhumatus.

Balduinus, filius Audraci, rapuit Judith filiam Caroli Calvi. Propter hoc ab omni Ecclesia, consensu episcoporum, excommunicatus est et praeepto Karoli. Dehinc, episcoporum suorum consilio, reconciliatus Karolus Balduino et Judith, dedit eis Flandriam in comitatu proprio possidendam ipsis et heredibus suis.

De hoc quidem comite legitur quod, dum semel transiret per fluvium Scaldis, diabolus ei apparens extra aquam exiliit, et praefatus comes gladium suum evaginans contra ipsum pugnavit, et ab hoc dictus est à vulgo : Balduinus Brachium Ferreum. Hie jacet in monasterio Sancti Bertini tumulatus.

Hic Balduinus cognomento Ferreus fuit primus comes Flandrensum, genuitque Balduinum cognomento Calvum. Balduinus autem Calvus genuit Arnulphum Magnum, qui monasterium Sancti Petri apud Gandavum fundavit et apud Pinchonium super Somenam fluvium Guillermum secundum duccm Normanniae in dolo occidi fecit. Arnulphus vero Magnus genuit Balduinum Tertium. Balduinus Tertius genuit Arnulphum Juniores. Arnulphus Junior genuit Balduinum Barbatum. Balduinus vero Barbatus genuit Balduinum Insulanum. Vocatus est : Insulanus, eo quod oppidum Insulense fundavit. Balduinus Insulanus genuit Balduinum Hasnonensem. Cognominatus est :

Hasnoniensis quia Richelendem comitissam Hasnoniensium habuit uxorem. Balduinus Hasnoniensis genuit Arnulphum filium Richelendis. Huic successit Robertus Friso, avunculus ejus, frater videlicet Balduini patris sui. Robertus cognomento Friso genuit Robertum Secundum. Huic successit Balduinus filius ejus. Quo absque liberis mortuo, successit Karolus nepos ejus, Kanuti regis Danorum filius. Et isto quidem similiter sine liberis mortuo, eidem successit Guillermus Normannus, nepos ejus, Roberti Jherosolimitani, quondam ducis Normannorum, filius. Cui successit Theodericus, nepos ejus, Theoderici ducis Alsaciae filius: cui successit Philippus filius ejus, quo absque liberis mortuo, successit Balduinus comes Hasnoniensis, nepos ejus. Hic, imperator Constantinopolitanus effectus, occisus est a Graecis et Cumanis, sicut infra dicetur.

De comitibus Hasnoniae.

Porro de comitibus Hasnoniensibus est notandum quod, antequam praememorati Balduinus comes Flandriae, cognominatus Hasnoniensis, et Richelendis comitissa Montensis convenirent, haec alterum virum habuit nomine Hermannum. Quorum durante conjugio, accidit quod comes de Valentianis absque liberis decessit, et tunc prae-fati conjuges a suis hereditibus hereditarie emerunt comitatum ejus. Deinde, mortuo Hermanno comite et de praefata uxore sua filium et filiam relinquente, ipsa ejus relicta dictum Balduinum comitem, ut dictum est, desponsavit, et de eodem duos filios habuit: Arnulphum et Balduinum. Hi enim ut hereditaliter sibi succederent, quos magis aliis amore viri sui diligebat, filium quem de Hermanno primo marito suo habebat, litterarum studiis traditum, totundit, et ipse clericus factus, deinde presbiter ordinatus, postremum Cathalanensis episcopus precatione victrici sui consecratus est; filia vero sanctimonialis effecta est. Decedente vero praefato Balduino comite, filio Balduini Insulensis, successit in comitatu Hannonensi Tertius Balduinus, filius ejusdem Balduini, filius Richelendis. Cui successit Balduinus filius ejus ex Ida imperatricie filia Lamberti Lovaniensis. Cui successit Balduinus, filius ejus et filius Yolendis: cui successit Balduinus filius ejus et filius Hermescendis. Balduinus iste duxit uxorem Margaretam, sororem Philippi tunc comitis Flandriae. Cui successit Balduinus filius ejus. Huic, post mortem ejusdem Philippi Flandriae comitis avunculi sui qui sine herede ultra mare, sicut infra dicetur, obiit, jure hereditario comitatus Flandrensis obvenit. Hic est enim ille Balduinus comes Flandriae et Hannoniae, de quo a quibusdam refertur, licet falsum simile, sibi accidisse quod narrat Helinandus libro IV^o de *Milite ad Cignum* et recitat Vincentius in Speculo Naturali cap. LXXVI et in capitulo cxxvii de Angelis tenebrosis, persequendo narrationem ejusdem Helinandi, in hunc modum: « In Lingonensi provin-cia, etc., » et adhuc durat eorum progenies, ut infra dicetur de *Milite ad Cignum*. In

vita quoque sancti Lamberti legitur quod in urbe Nampnetensi daemon incubus mulierem quamdam, etc. Qui revera Balduinus ex Maria conjuge sua, filia Theobaldi Campaniae comitis, duas filias habuit, Johannam videlicet et Margaretam, quae ambae in utroque comitatu dominaverunt successione. Haec est genealogia Flandrenium comitum atque Hasnoniensium ex progenie Balduini Ferrei descendantium.....

De Normannorum debacchatione.

Godefridus et Sigefridus, reges Northmannorum, cum inestimabili multitudine Mosam juxta in loco Haslon conserentes, Leodium, Trajectum, Tungris, Coloniam Agripinam, Buniam cum adjacentibus castellis comburunt, Aquisgrani in palatio equos stabulantes.....

De rebellione Balduini comitis Flandriae contra regem Franciae.

Contra Odonem regem et post contra Karolum cognomento Simplicem, Balduinus Calvus comes Flandriae occasione castri Sancti Vedasti Attrebensis rebellavit. Pro qua re a Walmero, senescallo Flandriae, Fulco Remensium archiepiscopus occisus est, eo quod apud regem nocuerat praenominato comiti Balduino. Post hunc Balduinum Calvum, Arnulphus, filius ejus primogenitus, comitatum Flandrenium obtinuit, et Adulphus frater ejus a patre suscepit Boloniae Teruanensisque comitatum.....

De occisione ducis Normanniae.

Per idem tempus, Arnulphus comes Flandrensis euidam comiti Herluino vocato Monsteriolum castrum fraude abstulit. Confugit ad Willelmum ducem Normanniae, precatur et impetrat auxilium. Obsidet dux Monsteriolum et capit, redditque Herluino. Dolet Arnulphus de castello sibi ablato, tentat cum multis de nece ducis, conspirant ad ejus mortem et se colligant. Mandat Arnulphus duci Willelmo sub dolo velle secum loqui, pacemque et amicitias firmare. Herluino quoque permittit pro ejus amore offendam indulgere, petitque locum colloquii ubi convenienter. Determinatur locus apud Pinehoniū, ubi ad colloquium occurrant. Conveniunt Flandrenses et Normanni super Some-nam fluvium. Sedent hinc isti, inde illi in media insula quam undique fluvius ambiebat. Ambo duces consident, oscula libant, de pace loquuntur, jurant amicitias, sic diem consumunt. Cum autem ab invicem discessissent, duxque cum alveum navi transisset,

mittuntur ^{III^{er}} persidi Baldo, Henricus, Robertus et Riulphus, et revocant ducem, meliora consilia clamantes omissa. Jubet dux navem retorqueri, applicansque terrae a perfidis illis illico obtruncatur.

Alibi tamen legitur quod a Bassone cognomento Turto, loco et modo praedictis, occisus est.

Vident Normanni et nequeunt duci suo succurrere propter vadum intransibile. Clamantes igitur et ululantes referunt corpus domini sui, devestientesque illud, inveniunt clavem argenteam in zona ejus dependentem, quam ad scrinium deportantes, inveniunt staminam et cucullam, indumenta monachalia quae semper inter bella meditabatur se gestaturum apud Gemmetiam, quem locum a tempore Hastingi desertum, ad hunc statum qui modo est, devexerat. Sepultum est corpus ejus apud Rothomagum. Audiens autem rex pergit festinus Rothomagum, quasi consulturus de terrae gubernatione. Jubet sibi praesentari Richardum puerum : praesentatur. Mandat rex ut in palatio suo cum pueris coaetaneis nutriatur. Currit fama per omnes velle regem puerum rapere. Irruunt mixtim et tumultuatim super regem ut eum perimant. Territus rex, consilio Bernardi, puerum in ulnis amplectitur, simulans ejus amicitiam. Sic evadit, sedatque tumultum. Concedit puer coram omnibus paternam hereditatem, et in sua fide eum suscipiens sub dolo pollicetur puerum eis reddendum latinis disciplinis imbutum. Ita rex, ferens aegre dedecus suum, in Franciam regreditur. Arnulphus autem Flandrensis comes, timens ne a rege proditionis argueretur, mittit ad eum legatos cum decem libris auri. Excusat se de ducis interfectione, suadetque ut Richardum puerum poplitibus adurat, tamdiu Northmannos affligat ut redeant Danemarchiam. Sic rex excitatus est. Cum apud Laudunum moraretur, quadam die conviciatus est Richardo puer, vocans eum filium meretricis et viri ultro rapientis, comminatusque poplitibus cauteriatim uri. Deputatis autem aliis custodibus, servari cum magna cautela jubetur. Hoc intelligens Osmundus procurator pueri jubet puer ut simuleat aegritudinem. Mox lecto decubat et ita custodes eludit, qui, eo relicto atque neglecto, hue illueque divertuntur. Osmundus autem in fasciculo herbae puerum involutum humeris imponit, quasi pabulum equo laturus, et ita muros urbis egreditur et festinus contendit Couchiaecum cum puero.....

De Lothario quinto filio Ludovici regis.

..... Hiis diebus, comes Flandriae Arnulphus, cum magno exercitu Hanoniam intrans, contra Raginerum et Lambertum, filiosque Ragineri cognomento Longi Colli, comitatum Montensem saisivit et castrum de Bussuto funditus evertit, dictisque fratribus tantam inquietudinem intulit quod ad implorandum auxilium Francorum adire coegit. Lambertus enim Gerbergam filiam Karoli fratris regis Lotharii, consobrinam regis

Ludovici habebat uxorem, quam postea duxit Henricus Vetulus comes Bruxellensis. Et Raginerus habebat uxorem filiam Hugonis Chappet ducis Francorum et comitis Parisiensis, etiam consobrinam praefati regis Ludovici ex parte matris. Hujus enim causa, annuentibus praefatis rege et optimatibus ejus, collegerunt in Francia loricatorum tantam multitudinem quod totam terram suam, expulsis Flandrensis, statim recuperarunt, et non multum post idem Flandriae comes Arnulphus longo senio confectus decessit.....

De Hugone Chappet rege Franciae.

..... Hermengardiis domicella..... nupta fuit Ansberto comiti Namurci, de cuius progenie processit Balduinus comes Hanoniae, cuius filiam Ysabellam Philippus cognomento Conquestor Francorum rex ... duxit in uxorem.

Balduinus comes Hanoniae genuit Ysabellam uxorem Philippi regis, unde natus fuit Ludovicus rex, pater sancti regis Ludovici.....

De Gerberto.

..... Gerbertus substituitur archiepiscopus. Sed, quibusdam causam ventilantibus non potuisse degradari Arnulphum absque sententia et auctoritate papae romani, depositus Gerbertus ad Othonem III^m imperatorem se contulit, quem imperator receptum, primo eum Ravennae archiepiscopum et post eum constituit papam romanum. Unde est illud ejus monasticum : Transit ab R. Gerbertus ad R., fit papa ingens R.

Postea rex Franciae eum archiepiscopum, ut dictum est, fecit Remensem, ubi ipse Gerbertus fecit arte mechanica horologium et organa ydro-naturalia nimirum in modum. Per aquae calefactae violentiam, implet ventus emergens concavitatem barbiti, et per multiforatiles tractus aere fistulae modulatos clamores emittunt. Vergebant autem ipse Gerbertus fortunas suas fautore diabolo ut nichil quod semel excogitasset, imperfectum relinquenter. Thesauros olim a gentibus arte defossatos nigromancia inventos cupiditatibus suis implicabat. Hic Gerbertus fuit in nigromancia multum peritus qui, cognoscens mortem suam, advocatis cardinalibus, diu facinora sua coram eis deploravit. Quibus stupentibus et nichil referre valentibus, insaniens ille minutatim se dilanari et membratim foras projici jussit : « Habeat, inquiens, membrorum officium, qui eorum quae- sivit hominum : numquid enim animus meus illud amavit sacramentum, ymo sacri- legium ? »

De donis per Hugonem Capucii Edwardo regi Anglorum missis.

Princeps hujus legationis fuit Arnulphus filius Balduini comitis Flandrensis ex filie regis Edwardi Ethelmunda sorore Ethelphstani ipsius ex patre. Verumtamen hic Arnulphus comes Flandriae solus de baronibus regni Hugoni resistebat; sed rex, ipsum subiecere volens, cum maximo exercitu terram ejus intravit et Atrebatas cum castellis adjacentibus, fortalitia atque castella quae super flumen Lisiae comes habebat, totum abstulit. Tandem, mediante Richardo duce Northmanniae, ad invicem pacificantur, datis sacramentis cum muneribus, et quod sibi ablatum fuerat, totum ei redditur.....

De Roberto rege, filio Hugonis Chappet.

..... Composuit et quosdam cantus, scilicet de Spiritu Sancto prosam seu sequentiam pulcherrimam : *Sancti Spiritus assit nobis gratia*, et responsorium istud de Nativitate Domini : *O Juda et Jherusalem*. Sed et hoc alterum fertur fecisse : *Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me....* et responsorium : *Cornelius centurio*. Cum autem Constantia regina videret eum in hiis intentum, dixit ei quadam die per jocum ut faceret de ipsa quemdam cantum. Rex autem libenter annuit et scripsit responsorium : *O constantia*, etc., in honore sancti Dionisii et ceterorum martyrum.

De bello in Hannonia.

Dux Godefridus, hiis diebus, comitatum Montensem depopulatur, quem Raginerus cum patruo suo Lamberto Lovaniensi insecurus, apud Florinas pugnam conseruit II^o idus septembris anno Domini millesimo XV^o, ubi plus quam quadringenti viri occisi sunt, et ipse Lambertus occubuit, ubi res mira contigit, cum Lambertus spem victoriae non haberet. Habebat quoque philaterium a collo usque ad pectus pendens, sanctorum reliquiis refertum, quorum patrocinio se in periculis tutum esse credebat. Instante ei termino vitae, philaterium illud a collo ejus exiliens super tumulum campi exilivit, et mox comes antea invictus perimitur. Quidam militum philatherium accipiens in caliga abscondit, sed, coxa ejus cum erure intumescente, rem prodidit et philaterium suum Etheloni fratri ducis dedit.

De bello in Frisia.

Anno Domini M° et XVIII°, bellum in Frisia inter Godefridum ducem et Theodericum comitem. Nam, Theoderico comite, filio Arnulphi Gandavensis, debellante Frisones in vindictam patris sui ab eis occisi, Godefridus dux ad eum debellandum ab imperatore Henrico Secundo mittitur et conserto praelio, voce nescitur unde emissa « Fugite! » cunctis fugientibus, a paucis Frisonibus perimuntur, dux vero capitur....

De bello in Flandria.

Rex Franciae, Balduinum comitem Flandrensem, filium Arnulphi comitis, similiter sibi rebellantem, humiliavit, ejusque fortiora castella obsedit, cepit et destruxit.

De Balduino comite Flandriae.

Guillelmus dux Normanniae a praefato rege Francorum militiae insignia accipiens, duxit uxorem Matildam filiam Balduini comitis Flandrensis. Qui quidem Balduinus Flandrensis, cum filio suo Balduino circa idem tempus invaso Hanoniensium comitatu, contra Henricum Tertium imperatorem rebellavit. Deinde Balduinus junior Tudium incendit. Balduinus major cum juniore Hoiium vastant et incendunt utriusque. Imperator Balduinum totis viribus depopulatur, Tornacum capit. Sed non multum post Victor papa in Galliis veniens gloriose ab imperatore suscipitur, et eo praesente statim post imperator moritur. Cui successit in imperium Henricus Quartus filius ejus. Deinde, Coloniae generali conventu habito, ipse Balduinus et Godefridus, mediante papa Victore et eo praesente, ad gratiam imperatoris in pacem reducuntur.

De Philippo rege Francorum.

Iste Philippus filius Henrici post eum regnat in Francia annis XLIX. Hic vivente patre in regem unctus coronatus est. Qui duxit uxorem Bertham Florentii comitis Hollandiae filiam, sororem Roberti comitis Flandriae, filii Roberti Frisonis, et genuit ex ea Ludovicum qui dictus est Grossus et filiam quam postea desponsavit Boamundus de principatu Tharentesi, princeps Anthiochiae, filius praenominati Roberti Guischardi.

De Roberto dicto Frisone comite Flandriae.

Anno Domini M° LXIX° obiit Balduinus Hasnoniensis, et sequenti anno Godefridus dux obiit. Filius ejus patris aequivocus succedit. Postea vero anno Domini M° LXXII°, Robertus Friso, filius Balduini comitis Flandrensis, contra Arnulphum nepotem suum ad bellum processit. In quo bello multi de parte Arnulphi corruentes a Flandrensis sunt perempti et multi sunt capti. Et Arnulphus, suis corruentibus, vix adhuc aptus militiae hostibus congressus, ad ultimum est occisus, sique Robertus Flandrensem invasit comitatum.

Verum est quod praefatus Balduinus Insulensis, comes Flandriae, sic cognominatus eo quod castrum Insulense fundavit, de uxore sua Aalaide comitissa, Roberti regis Francorum filia, sororeque Henrici regis memorati, duos filios habuit, Balduinum videlicet et Robertum, ac Mathildem quam Guillelmus Nothus qui Angliam acquisivit, habuit uxorem. Hic, ad finem vitae veniens, dedit suum comitatum Flandrensem Balduino filio suo primogenito, et Roberto altero filio suo juniori tantum de pecunia ac aliis facultatibus suis dedit quod sibi sufficere posse aestimabat pro portione sibi contingente, ipsum astringens juramento in praesentia optimatum ejus quod amplius in tota vita sua nichil peteret in dicto comitatu nisi sui fratri voluntate et consensu. Quo facto et eo decadente, comitatum Flandrensem optinuit Balduinus filius ejus, qui duxit uxorem Richelendam comitissam Hanoniae, et sic longa contentio finita est. Hic dictus est : Balduinus Hasnonensis. Robertus vero in Frisiā secedens multo tempore apud comitem Florentium mansit. Deinde Florentius obiit, et Robertus comitissam Frisiae uxorem ejus despōsavit.....

Interim Philippus Francorum rex qui de hoc multum doluit, tum quia ipsum novum militem (Arnulphum) fecerat, tum quia cum eo foedus inierat, apud Monsterolum supra mare maximum exercitum congregat et apud Sanctum Audomarum contra Flandristas illico properat, suburbia incendit et villam potenter obsedit. Qua obsidione durante, Fulco vel Gefridus Parisiensis episcopus, frater Eustachii Boloniae comitis, mandavit Roberto Frisoni quod si vellit sibi dare forestam d'Esprelecque, ipse faceret regem Franciae dislocare de obsidione et in Franciam remeare. Et continuo Robertus comes ei libentissime annuit. Tunc episcopus privatum regi mandavit per litteras quod ipse erat proditus, nisi visis litteris in Franciam rediret quantocius. Rex autem, qui vere sic esse credebat et quod pro bono hoc faceret episcopus, illico cum suis de obsidione recessit et in Franciam rediit. Et hac occasione episcopus eamdem forestam de Esprelecque in Bolonesio habuit, quam post mortem suam dedit fratri suo comiti Boloniensi perpetuo possidentem. Interim Richelendis comitissa et filius ejus Balduinus confederationem fecerunt cum Theodolo Leodiensi episcopo et de ipso jurejurando in homagium receperunt Han-

niam. Cujus episcopi auxilio congregaverunt iterum magnos exercitas, et plures conflictus cum dicto comite Roberto habuerunt, et diu guerra duravit ad dampnum utriusque partis. Et inter alios unum habuerunt conflictum versus Brocroyam ubi Robertus occidit multos homines, et adhuc locus nominatur : *Mortuarium*. Postea Robertus magna fecit fortalitia apud Wauvrechin super Scaldum, quae omnia comitissa Richelendis et filius ejus Balduinus demoliri ac dirui fecerunt, et multi fuerunt occisi de illis quos ibidem Robertus in garnisionem posuerat. Denique pax fuit taliter facta quod Balduinus comes Hanoniae accipere in conjugium debuit neptem comitis Roberti Frisonis supradicti, et ad hoc tenendum faciendumque in vadium posuit villam de Duaco, quae tota erat de Ostrevanto et de Hanonia. Sed ipse domicellam vidit tam deformem quod dixit quod nunquam desponsaret eam. Hac de causa Duacum retinuit dictus comes Robertus, nec de ea postmodum comes Hanoniae fuit saisisitus.

Quomodo abbatia Aquicinctensis fuit fundata.

Ea tempestate erat quidam miles in Atrebensi territorio nomine Soherius qui dominus erat de Loos et de Courcellis juxta Duacum, et habebat gravem guerram contra Galterum dominum de Montigneyo in Ostrevanto militem. Quadam die, de domo sua exivit idem Soherius pro quibusdam suis agendis. Servitores ejus equitantes praece-debant eum, et ipse cogitans equitabat retro. Quaedam vero pruina elevans se deviavit eum, et in quodam nemore intravit et equitavit tantum quod venit ad quemdam locum qui dicitur : Custodia Sancti Remigii. Et ipse ibi vidit luminare ignis, et versus illam par-tem tantum abiit quod venit ad portam cuiusdam domus, et requisivit portarium quod ipse intus intromitteret eum. Portarius autem portam aperiens nuntiavit domino suo quod quidam miles solus venerat ad portam. Illico dominus duos famulos misit ad eum ut unus videlicet acciperet equum suum et ut alter adduceret eum in aulam ejusdem domus. Et ipse erat Galterus de Montigneyo qui habebat guerram contra dictum Soherium qui per pruinam descenderat in domum suam. Quando Galterus vidit Soherium qui ejus erat inimicus, exiliit ipse, dicendo sibi : « Veniatis. » Deinde alter alterum advi-savit, et ambo multum fuerunt hebetati. Et Galterus dixit : « Domine, vos estis hic in hospitio meo, et ego vos salutavi. Noveritis quod ibi vos hac nocte nihil mali per me vel per alium habebitis, et in crastino extra terram meam salve conducere vos faciam, et postea de me vos custodiatis. » Post, per manum accepit eum Galterus, et consede-runt pariter ad mensam, alter juxta alterum, et ibi narravit ei Soherius qualiter deviave-rat se, et ad invicem confabulaverunt de multis. Et cum epulati fuerunt, abierunt cubitum. De mane vero surgentes, Galterus interrogavit Soherium quomodo illa nocte dormierat, et Soherius respondit : « Certe, domine, ego habui magnam inquietudinem sompnii. »

Quia ipse sompniaverat quod erat in quodam bruilleto satis prope ubi erat, et unus cervus albus sibi extrahebat bodellos extra corpus et ipsos trahebat totum per circuitum illius bruilleti. Et mox quum ambo ibi venerunt, repererunt unum album cervum qui ibat in giro ipsius bruilleti sive insululae. Tunc dixit Soherius ad Galterum : « Domine, nos in guerra diu pariter fuimus, unde multi de amicis nostris sunt occisi. Mihi videatur quod Dominus nos ammonet quod inde poenitentiam faciamus ibi in hac insulula vel bruilleto. Et si ibi vultis demorari, ego vobis tenebo bonam societatem. » Galterus vero ad hoc libenter consensum suum praebuit. Deinde ambo milites reversi sunt pariter, et confestim mandaverunt de amicis suis et pacem fecerunt. Quidam vero de illis quibus mens erat sanior, remanserunt cum eis et constituerunt unam religionem, abbatiamque construendo, unum abbatem, assensu Gerardi Cameracensis episcopi, in abbatia de Hanon, Alardum nomine sibi assumpserunt. Soherius dedit monasterio in perpetuum Loos et Courcellas, et Galterus de Montigneyo villam de Peskencourt. Et postea se totunderunt cum eis in monachos plures milites et generosi homines qui huic loco dederunt terras in bona quantitate et luculenta praedia, et vocaverunt istam abbatiam : Aquiseinetum. In fundatione autem cuius abbatiae, una cum aliis fuit supremus adjutor bonus Anselmus Ribodomontensis comes, qui postea cum Godefrido de Bullone, Hugone Magno et comitibus Flandriae et Normanniae ac aliis, in prima cruceisignatione, in Jherusalem eundo, decessit. Tali modo primo incepit Aquiseinetensis abbatia, anno Domini M° septuagesimo VIII°.

De Balduino comite Hanoniae et liberis ejus.

Post hoc, Balduinus comes Hanoniae memoratus, filius dictae Richelendis comitissae, uxorem duxit filiam Lamberti comitis de Lowanio, de qua duos filios, Balduinum scilicet et Arnulphum, et tres filias habuit. In Hanonia autem ubi Richelendis cum dicto Balduino filio suo degebat, in magna sanctitate vixit usque ad finem vitae, et sepulta quiescit in ecclesia monasterii Sancti Dionisii martiris in Brocroya, quam ipsa cum dicto filio suo fundaverunt et illam villam dederunt cum pluribus aliis tenementis.

De prima origine comitum Hanoniae sive comitatus.

Reperitur in cronicis quod sanctus Wabertus qui apud Sorram juxta Bellomontem in Hanonia jaceat intumulatus, fuit dux Lotaringiae, et durabat dominatio ejus in Camera-cesio, Hanonia, Brabantia et Hasbanio, in Arduenna et usque ad Renum. Uxor ejus Bertilla dicebatur, et erat domina bona et sancta, quae genuit dicto Waberto duas filias. Senior dicebatur: Waudrusa, et junior: Aldegundis. Waldrusa unum magnum dominum desponsavit nomine: Waldegar, qui post modum dictus est: Vincentius; et ista Waldrusa

fuit comitissa Castrimontis, quod modo nuncupatur: Mons in Hanonia, et ibi fundavit unam abbatiam monialium, ubi posuit canonicas ad procurandum negotia Ecclesiae. Alde-gundis vero soror comitissae Waldrusae aedifieavit ac construxit ecclesiam de Malbodio, et se ibi reddiderunt Vincentius et Waldrusa, caelibem vitam ducentes. Vincentius apud Soingnies unam fundavit abbatiam in qua posuit religiosos, sed postea Huni destruxerunt eam. Sed postmodum, decurso tempore non parvo, abbatia resicitur, et ibi canonici instituuntur. Dux itaque Vincentius tantum ad uxorem suam fecit quod cum ejus licentia religionem intravit et se totundit in Altimontensi monasterio juxta Malbodium, et ibi tam sanctam vitam duxit quod post mortem suam sanctus et per summum pontificem canonisatus et in feretro apud Soingnies reconditus extitit. Et uxor ejus Waldrusa comitissa se reddidit in abbatiam Castrimontis, quam ipsa fundaverat, dimisitque eidam cognatae suae nomine Aya terram suam, quae despontavit quemdam Ydulphum nomine, qui post mortem suam in abbatia Lobiensi sepultus est. Praefata vero Aya dedit ecclesiae de Castromonte Cuemnes, Nyini et Braynam-Wihotam. Et tune erat abbatiosa Castrimontis, quae nunc dicitur Sanctae Waldrusae, quam domicellae eligebant et imperatori Almanniae ad confirmandum suam electionem praesentabant; sed postea, peracto magno tempore, fuit in Hanonia quidam comes qui cum quodam imperatore fuit tam familiaris quod sibi præsentationem dominae abbatissae concessit. Unde accidit quod, abbatissa quae tunc erat, mortua, comes Hanonie nullam abbatissam præsentare voluit et dixit quod abhinc in perpetuum non esset ibi abbatissa, sed ipsemet foret abbas et optime eas defendere. Ipsae vero tolerare nequiverunt, sed magno tempore contra eum litigantes, nihil eis finaliter valuit, sed remanserunt in subjectione comitis et ad suum beneplacitum voluntatis. Alii vero comites qui eidem successerunt, etiam ut abbates ecclesiae remanserunt. Sie et tali occasione abbatissae in ecclesia de Montibus defecerunt, et comites, cum aliquae domicellarum moriebantur, præbendas earum aliis dederunt, tenueruntque eas pro canonicis, ratione præbendarum quas donabant. Plures autem comites ibi fuerunt usque ad quemdam comitem nomine Hermanum, qui despontavit comitissam Richelendam, de quibus dictum est supra tempore Karoli Calvi ubi loquitur de genealogia comitum Flandrensi et Hanoniensium.....

De prima cruce signatione pro Sanctae Terrae promissionis recuperatione.

Urbanus papa... celebravit concilium valde celeberrimum... apud Clarum Montem anno Domini M^o nonagesimo quinto... Post hoc sermonem habuit ad populum, exhortans eos ad cruelem sumendum et ut in remissionem peccatorum viam arripiant transmarinam pro succursu Terrae Sanctae quam, proh dolor! infideles et inimici christiani nominis atrociter invaserant, securi de immarcessibili gloria regni coelorum, omnesque diversae aetatis ac potentiae seu domesticae facultatis homines in illo concilio generali et per illum sermonem quem idem papa Urbanus urbano sermone in codem peroravit,

cruces suscepserunt et viam sancti sepulchri stipulaverunt. Hinc divulgatum est ubique terrarum illud concilium venerabile, et ad aures regum ac principum pervenit concilii constitutum honorabile. Placuit omnibus, et plusquam trecenta milia mente iter concipiunt et adimplere satagunt, prout uniuersique posse contulit Dominus. Excessit enim medicina morbum, quia plusquam debuit, in quibusdam voluntas cundi Jherosolimam subrepsit; nam et multi heremita et reclusi et monachi, domiciliis non satis sapienter relictis, in viam perrexerunt. Quidam tamen, crucesignationis gratia, abbatibus accepta licentia, profecti sunt, plures tamen fugiendo se subdiviserunt. Multi enim de gente plebeia crucem sibi innactam jaectitando ostentabant, quod idem de mulierculis praesumpserunt, quod omne falsum esse deprehensum est. Alii vero ferrum calidum instar crucis sibi adhibuerunt vel peste jaectantiae vel bonae voluntatis ostentatione.

Anno sequenti, occidentales populi dolentes loca sancta Jherosolimorum prophanari et Turcos etiam terminos Christianorum jam multa ex parte invasisse innumerabiles, una inspiratione moti et multis signis sibi ostensis aliis ab aliis, duces et comites, potentes et nobiles ac ignobiles, divites, pauperes, liberi et servi, episcopi, clerici, monachi, senes et juvenes, pueri et puellae, omnes uno animo, nullum ullo angariante, undique concurrunt ab Hispania, a Provincia, ab Aquitania, a Britannia, a Scotia, ab Anglia, a Normannia, a Francia, a Lotharingia, a Burgundia, a Germania, a Longobardia, ab Appulia et ab aliis regnis. Virtute et signo crucis signati et armati, ultum ire parant injurias Dei in hostes Christiani nominis, et quanto quisque hactenus ad exercendam mundi malitiam erat pronior, tanto nunc ad exercendam ultro Dei militiam promptior, firmissima pace interim ubique composita, et primo Judaeos in urbibus in quibus erant, aggressi, eos ad credendum in Christum compellunt, credere nolentes bonis privant, trucidant, urbibus eliminant. Aliqui Judaeorum, zelo tenendae patriae legis ducti, se mutuo cruciant. Alii, ad tempus se credere simulantes, post ad Judaismum revolvuntur. Eminebant in hoc Dei hostio dux Lotharingiae Godefridus et fratres ejus Eustachius et Balduinus, Anselmus de Ribodiumonte, Balduinus comes Montensis, id est : Haynonensis, Robertus comes Flandrensis, Stephanus comes Blesensis et Carnotensis, Hugo Magnus, frater Philippi regis Francorum, Robertus dux Normannorum, frater Guillelmi regis Anglorum, Raymundus comes Sancti Ægidii, id est : Provincialis seu Tholosanensis, Boamundus princeps Tharentensis et Tanchredus nepos ejus. Horum omnium curam virtute apostolica suscepit vir eximus Hamarus Podiensis episcopus, ejusque consilio et doctrina usque ad captam Anthiochiam plurimum proficuus fuit. Nunquam tot gentes in unam coire sententiam. Opinionem hominum vincebat numerus, quamvis aestimaretur septies centum milia, qui omnes Jherosolymam pergebant. Sed quia de illo sermone praefati Urbani papae secundi in praetacto Claromontensi concilio facto et quare hunc protulit, pauca libavimus, priusquam ad alia trauseamus, prohemium eujusdam libelli qui haec breviter continet et qui intitulatur : *Gesta Francorum Jherosolymam expugnantium*, non cum eodem libello qui ad manus nostras devenit,

propter prolixitatem vitandam, solum hoc inserere decrevimus : « Anno igitur praenato, imperantibus, etc..... »

.... Nunc igitur ad principium nostrae narrationis accedamus... Si quid ultra inde scire quis affectet, legat libellum quod scripsit frater Carnotensis, ut oculis vidit aut facta ab eisdem qui fecerunt narrata memoriter recollexit.....

De Godefrido duce, primo rege latino Jherosolymita.

Hic autem Godefridus filius fuit Eustachii comitis Boloniensis, qui per maternum genus ad magni Karoli spectabat lineam, per Gerbergam filiam Karoli ducis Lotharingiae, qui fuit filius regis Ludovici fratris regis Lotharii et patruus regis Ludovici qui sine herede decessit. De qua exiit Henricus Vetulus comes Bruxellensis, qui genuit Henricum, Lambertum et Matildam, quam despensavit comes Eustachius de Bolonia, in qua genuit duos filios, Eustachium videlicet et Lambertum. Hic Eustachius pater fuit hujus Godefredi de Bullone de quo nobis sermo, Balduini et Eustachii. Mater ejus Yda, haec soror Godefredi cognomento gallice ; *Boche* ducis Lotharingiae fuit. Qui quia sine liberis obiit, totam terram suam ducatumque Lotharingiae praefato nepoti suo Godefrido sui aequivoco dedit et concessit.

Godefridus Ydae filius imperatori Henrico quarto militavit contra papam Hildebranum, et in oppugnando Romam partem muri quae sibi obtigerat, irruptit. Postea, nimio labore et nimia siti nimium hauriens, febrem quartanam nactus est. Audita autem fame viae Jherosolymitanae, illuc se iturum vovit si Deus ei redderet sanitatem. Quo voto emisso, mox vires ejus penitus refloruerunt. Cum vero iter arripere deberet, castrum suum principale quod erat quasi caput totius honoris dueatus Lotharingiae, quod Bullonum dicitur, in elemosynam dedit Deo et ecclesiae Leodiensi in perpetuo possidendum ; situm est in Arduenna, et usque in hodiernum diem ad episcopum Leodiensem pertinet. Ab hoc, inquam, castro suo dictus est Godefridus de Bullone:

De epitaphio ejus.

..... Sub loco redemptionis nostrae, loco videlicet Golgotha fuit sepultus.

Francorum gentis Syon sacra loca petentis,
Mirificum sidus, dux hic recubat Godefridus,
Egipti terror, Arabum fuga, Persidis orror,
Rex licet electus, rex noluit intitulari,
Nec diademari, sed sub Christo famulari,
Cujus erat cura Syon sua reddere jura
Catholiceque sequi pia dogmata juris et aequi
Totum scisma teri circa se, jusque soveri :
Sic et cum superis potuit diadema mereri,
Militiae speculum, populi vigor, anchora cleri.

De bello Roberti comitis adversus imperatores.

Anno vero Domini millesimo centesimo secundo, Roberto Frisone, Flandrensum comite, a Jherosolymis reverso, inquietante urbem Cameracum, imperator Henricus quartus venit hostiliter super eum et cepit munitioes Selusam et Bouchain, et depopulatus est totum Ostrevantum igne, et asperitate instantis hiemis redire compellitur, et postea, quatuor annis elapsis, moritur. Quo mortuo et cum aliis regibus sepulto Spirae, hic versus in Henrici epitaphio habetur : « *Filius hic, pater hic, avus hic, proavus jacet istic.* » Huic successit Henricus Quintus...

Anno M° C° VII° qui fuit annus primus Henrici imperatoris quinti, idem Henricus contra Robertum Flandrensem comitem Duacum obsidet, sed nil proficit...

De comite Roberto filio Roberti Frisonis.

Roberto, qui dictus est Friso, comite Flandrensi mortuo et in ecclesia Sancti Petri Casletensis quam ipse fundaverat, sepulto, sibi successit praefatus filius ejus. Robertus tres sorores habuit sibi germanas. Quarum primam nupsit Canus Danemarchiae rex, ex qua habuit Karolum postea comitem Flandrensem; secundam nupsit Henricus comes Bruxellensis; sed, eo absque liberis mortuo, Theodericus Alsaciae dux eam in matrimonium duxit et ex ea genuit Theodericum postea comitem Flandrensem; tertia vero monialium de Messines abbatissa fuit. Igitur hic Robertus comes Flandrensis ex Clementia uxore sua, filia videlicet Guillermi Burgundiae ducis, cognomento gallice : *Teste hardie*, tres filios suscepit, Balduinum cognomento gallice : *Haspieule*, qui ei in comitatu successit, et duos alios qui in pueritia decesserunt. Ille Robertus Robertum patrem suum imitatus ad crucesignationes Hyerosolymam abiit, et inde revertens brachium sancti Georgii martiris gloriosissimi secum attulit, quod ecclesiae Aquiscinetensi devotissime donavit. Deinde vero in exercitu Ludovici Francorum regis, nepotis sui, ante castrum Dompni Martini existens, dum quadam die ante portam ejusdem castri pugnaret, easu ab equo corruuit in terram, et equus super eum similiter cadens taliter ipsum oppressit quod nimium gravatus paulo post decessit.

De Balduino comite Flandriae.

Roberto mortuo et de mandato regis apud Attrebatum delato et in ecclesiae monasterii Sancti Vedasti tumulato, sibi successit Balduinus filius ejus. Verumptamen cum

per aliquod temporis spatium, post utriusque partis non modicam dampnificationem, praedicta guerra inter Ludovicum regem et Theobaldum comitem durasset, cernens rex Angliae Henricus quod Theobaldus nepos ejus suorum Normannorum fultus auxilio, contra hunc regem Ludovicum parum proficeret, ejusdem Ludovici strenuitati invidens, contra ipsum aperte guerram iniit et versus partes comitatus Carnotensis et Normanniae terram praefati regis domini sui vastare fecit igne et caede, praemisitque una cum dicto nepote suo alium nepotem suum fratrem ejus, scilicet Stephanum, comitem Monsteroli in Brya ad custodiendam terram et resistantiam faciendam regi. Rex autem animose se defendit, convocatisque Balduino comite Flandrensi, filio prae nominati Jherosolimitani Roberti Flandrensis comitis, et Fulcone Andegavensi comite, aliisque baronibus suis, Normanniam intravit, praedasque tulit et magnam partem destruxit.

De morte Henrici imperatoris.

Hoc tempore Henricus imperator apud Ultrajectum moritur. Corpus ejus, ejectis intestinis, sale sparsum, Spirae relatum est. Quidam dicunt quod hic Henricus imperator uxorem duxit Ydam sororem ducis Lovaniensis, filiam videlicet Lamberti comitis Lovaniensis, relictam Balduini comitis Montensis, qui perditus est in redeundo ab Antiochia cum Hugone Magno, ut dictum est supra.... Et potuit esse quod, Matilda dimissa, superduxit Idam, vel, antequam Matildam duxit, Ydam habuerat uxorem....

De fuga Balduini regis Jherusalem.

Circa annum Domini M. C. et XIIIH, Balduinus rex Jherusalem cum Rogerio principe Antiochiae contra Turcos vudit, sed, Rogerio cum exercitu suo juxta quemdam fluvium residente, rex cum suis processit ut adventum Turcorum exploraret. Turci vero montem quemdam occupantes, insidias per numeror loca collocaverant, singulis insidiis numeror milia equitum deputatis, a quibus ex insperato rex undique interceptus, mille suorum interfectis, miserabili fuga est liberatus. Turci coenobium in Monte Thabor situm funditus evertunt, monachos interficiunt et omnia sibi diripiunt.

De fundatione coenobii Claraevallensis.

His diebus, scilicet anno Domini, M^o C^o XV^o coenobium Claraevallis fundatur sub primo abate sancto Bernardo; sed monasterium Pontigniacense fundatum erat a Masticonensi Hugone qui postea fuit Autisiodorensis episcopus....

De morte Balduini regis Jherusalem.

Eo siquidem tempore, videlicet anno Domini M° C° XVIII°, obiit rex Jherosolimitarum Balduinus hujus nominis primus, frater Godefridi ducis Lotharingiae, altero fratre eorum Eustachio, comite Boloniensi, cum uxore sua Maria, filia regis Scotiae, ex paterna hereditate contento, quam, Jherusalem capta et glorioso Domini sepulchro adorato, voluit revisere, in Franciam existente. Qui Godefridus princeps nobilissimus, eum in regem constitutus fuisse, nunquam in ea civitate in qua Dominus spinis coronatus est, dyadema portare consensit. Praefatus autem Balduinus decepit summo regi militans inter manus Francorum, tempore secundi episcopi Ramatensis seu Ramulensis Rogerii, haud longe a Nilo, in sinibus Philistinis, ante urbem Pharamin, quam in adventum ejus fugientes incolae solam relinquenter, ex qua et pro velle suo partem exmurans deleverat; translatus inde Jherosolymam per portam orientalem intromissus die qua conclamatum fuit a pueris Hebraeorum: «*Osanna filio David qui venit in nomine Domini.*» Rex Israel praesentatus in domo Domini, Christi pauperibus oblatus in hospitali, planetu communi et ejulatu delatus, et ante sepulchrum Jhesu, juxta fratrem suum, sub totius orbis et regni venerabili conquaestu incomparabilique dolore, fere sub desolatione et desperatione, a domino Everiano Caesariensi metropolitanu, sacrae religionis antistite, Dominici ligni vexillo consignatus, anno regni ejus XVII°, mensibus tribus, tumulatus ideo quiescit. Cui, Godefrido fratre suo gratia Summi Dispositoris disponente, tamen habita electione, totiusque cleri et militiae et populi communi pio velle, successit primus comes Edessanus, impiger ille Leo, rugitu cuius, eo regnante, siluit Philistinus et Ægyptus, cui Ascalon, Tyrus et Damascus tributa solvebant, cuius indomitae probitatis Mare Rubrum atque Nilus senserunt praesentiam, etc....

De morte Alexii imperatoris Constantinopolitani.

Anno praeotato, scilicet, M° C° XVIII°, obiit etiam ille subdolus imperator Constantinopolitanus Alexius cognomento Coninus, qui magis Latinis diligebat Tureos. Quamdiu vixit, omnia mala quae potuit, Latinis clandestine fieri procuravit. Cui successit Johannes filius ejus. Hic fuit militiae peritus et magnificientia clarus, qui propter nigredinem faciei et capillorum cognominatus est Maurus. Hic non sicut pater ejus Latinos odio habuit, sed eo magis illos dilexit.

De Carolo comite Flandriae.

Cirea idem tempus Karolus erat comes Flandriae, Danorum regis filius de amita regis Ludovici Grossi, qui jure consanguinitatis successerat comiti Balduino, Jherosolimitani Roberti filio, qui sine liberis obiit. Quem Buchardus Brugis praepositus in ecclesia Sancti Donati martiris orantem sub proditione interfecit; sed horrenda animadversione vindicatus est. Nam Buchardum Francorum rex Ludovicus interfectum in vilem cloacam projiei fecit, Bertoldum socium suum vivum cum cane suspendit, Ysaac vero tertium socium daemoniacum similiter suspendit. Et vix de aliis traditoribus et eorum complicibus aliquo evadente omnes perierunt. Quibus peractis rex ipse Ludovicus contra voluntatem Henrici Anglorum regis in comitatum Flandriae praefecit Guillelmum filium Roberti Jherosolimitani quondam ducis Normanniae et nepotem ejusdem Anglorum regis tamquam de genere Karoli propinquorem. Hunc Balduinus cognomento Haspieule, Flandrensum comes supramemoratus, nutriverat, militemque fecerat, et ut contra patrum suum praedictum Henricum regem Angliae rebelaret, exhortaverat et eidem principi in Normannia guerram fecerat. Verum est quod cum Karolus iste regis Danorum filius ab Jherosolimis ubi gloriosum Domini sepulchrum adoraverat et in exercitu Dei militariter se habuerat, pro suis consanguineis visitandis ac videndis vide-licet Ludovico Francorum rege et Balduino Flandrensum comite per Galliam rediret ad propria, tandem valefacto rege a quo in multis euchenii est non modicum honoratus, a Balduino Flandrensum comite praecipuae dilectionis gratia ad commorandum secum est retentus. Cum ipse secum fuisse aliquantulum temporis, ipsum in speciale et praecipuum consiliatorem suscepit et urbem Ambianensem cum patria subjacenti et castrum de Enera ad regendum tradidit, uxoremque dedit Margharetam filiam Reginaldi comitis Clarimontis, sororem Rodulphi comitis Viromandensis. Cum autem ad finem vitae veniens absque liberis, morti appropinquaret, idem comes Balduinus per testamentum suaee extremae voluntatis declaravit ac ordinavit praefatum Karolum cognatum suum in comitatu Flandrensum sui esse successorem; sed, eo mortuo, Clementia comitissa mater ejus mox in ejus comitatu praeficere voluit Guillelmum de Yppra qui neptem suam habebat uxorem. Porro haec comitissa nupsit ducem Lovaniensium et fregit pacem, quam idem filius ejus Balduinus dudum fecerat inter dictum maritum suum et praefatum comitem Karolum, volens cumdem Karolum fugare de decem castris Flandriae auxilio regis Franciae, cui consanguineus erat, et Hugonis cognomento Campus Avenae comitis Sancti Pauli. Hic comes Sancti Pauli Flandriam intravit et igne et cæde cuncta vastavit. Tandem praefata comitissa Clementia cum praedicto comite Karolo in concordiam rediit per iuxta castra, scilicet Disquemue, Casletense, Arriam et Sanctum Venantium, quae sibi reddidit. Exin duo monialium monasteria, unum apud Vennes et

alterum apud Bourbourg aedificavit et construxit. Deinde omnes alii cum praefato Karolo pacem fecerunt absque humani sanguinis effusione, excepto comite Sancti Pauli qui semper in sua crudelitate permansit, habebat nempe complicem Galterum de Hisduino comitem qui Karolum comitem Flandriae bello lacessere non cessabat; sed Karolus contra praenominatum Hugonem Campdavenne mox undique viribus contractis castrum ejus potenter obsedit et expugnavit ac solo terrae funditus evertit. Galterum quoque cepit et de suo comitatu ipsum perpetuo exhereditavit. Deinde Balduinem comitem Montensem filium Ydac imperatricis de Balduino comite Montensi seu Hasnoniensi et Thomam de Couchiaco, qui consuetudinarie rapinis ac depraedationibus Flandriam inquietabant, repressit atque humiliavit. Ad ultimum vero pro zelo justitiae quibusdam suis exosus, impia praeditio, sicut dictum est supra, Brugis interfactus est.

De Hugone comite Sancti-Pauli.

De praenominato Hugone cognomento Campus Avenae, Sancti Pauli comite, refertur quod cum propter maliciosa combustionem villae ac monasterii Sancti Richarii in Pontivo diu sub anathemate mansisset, tandem concedente papa Innocentio, meruit ut poenitentiam in terra sua ageret et de suis possessionibus abbatiam quamdam construeret. Ecclesiam itaque Cistertiensis ordinis quae de Caricampo dicitur, circa annum Domini M^o C^o XXXVII^m, cum suis complicibus constituit et de monasterio Pontigniae in Autisiodorosio ejusdem ordinis dampnum Jordanum abbatem et conventum in eamdem adduxit. Hie ad finem vitae veniens, quatuor filios reliquit, Ingerannum videlicet et Anselmum, Guidonem atque Radulphum. Ingerannus quidem quia major natu erat, patri in comitatu successit; sed, quia sine liberis obiit, comitatus ejus Anselmo fratri suo jure propinquitatis obvenit. Hic duos filios habuit, Ingerannum videlicet qui minor natu erat et Hugonem primogenitum qui post ipsum comitatum ejus habuit, quique apud Constantinopolim obiit. Hujus ossa in praedictum monasterium de Caricampo fuerunt reportata et ibidem juxta patrem avumque suum tumulata.

Anno siquidem Domini M^o C^o XX^o Praemonstratensis ordo incepit in dioecesi Laudunensi, cuius videlicet loci et ordinis fundator vir Dei Norbertus exituit.

De Theodorico comite.

Porro Theodericus, filius Theodorici Alsatiae ducis, comitatum Flandrensem contra comitem Guillelmum cognatum suum hortatu regis Anglorum Henrici ejusdem Guilelmi comitis patrui et quorumdam Flandrensi auxilio in forti manu invasit; sed, ut

comperit, copiis contractis, protinus contra eum bellum iniit in quo ipsum cum suis turpiter vicit, sed fuga elapsus in castro de Alost quantotius se recepit. Guillelmus autem celeriter ipsum persequens, castrum potenter obsedit et erectis petrariis ac aliis ingenii multis diebus impugnare non cessavit. Qui dum quadam die fortiter ipsum impugnaret et assillire faceret cum balistariis, quidam ex improviso karellum transmittens vulnus ei letale inflixit et post paucos dies mortuus apud Sanetum Bertinum in Saneto Audomaro sepultus quiescit; sed interim, soluta obsidione, Theodericum ad se vocans, pacem eum eo fecit, et ipsum, quia liberos non habebat, protinus Flandrensum comitem instituit.

De Anselmo episcopo Tornacensi.

Ecclesia Tornacensis qui per annos circiter sexcentos a tempore beati Medardi sub episcopo Noviomensi sine proprio fuerat sacerdote, hoc anno proprium cepit episcopum habere, Anselmum scilicet, abbatem Sancti Vincentii Laudunensis ab Eugenio papa consecratum et eidem urbi in episcopum destinatum.

De Philippo comite.

Theodericus namque Flandrensum comes ad finem vitae veniens de Sibilia uxore sua, filia videlicet Fulconis quondam Jherosolimitarum regis, tres filios relinquit, Philippum videlicet, Matheum et Petrum, et duas filias: Marghareta quae data fuit conjug Balduino comiti Hasnoniensi et altera comiti Moriennensi nupsit. Philippo, defuneto patre, propter progenitaram comitatus ejusdem obvenit, et Matheus comitatum Boloniensem possedit ratione uxoris suae reginae Matildae relietae regis Anglorum Stephani, comitissae Boloniensis hereditariae, vel filiae, ut quidam dicunt, quae duas filias habuit. Hie est Matheus comes Boloniae qui postmodum, durante guerra inter regem Ludovicum et generum ejus Henricum juvenem regem, ex una parte, et patrem ejusdem Henrici regem Angliam Henricum, ex altera, in obsidione Novi Castri in pago Calcensi, letali vulnere accepto, miserabili fine obiit. Petrus vero clericus effectus episcopatum Cameracensem, eo non existente in sacris, tenuit. Quem postea relinquens, comitissam Nivernensem marito relietam desponsavit. Hie Philippus uxorem duxit Ysabellam filiam primogenitam Radulphi comitis Viromandensis, ratione cuius comitatum Viromandensem possedit. Qua mortua, Matildae relietae regis Portugaliae matri Ferrandi de quo infra dicitur, nupsit.....

De Waltero de Avesnis.

Dominus Walterus de Avesnis, uxor et filia ejus jacent inhumati in claustro monachorum de Boheriis Cisterciensis ordinis prope Guisam.

De obsessione civitatis Rothomagi.

Eo tempore Henricus filius hujus regis Angliae Henrici contra patrem vastat Northmanniam. Postmodum civitas Rothomagi obsessa est ac impugnata a Ludovico rege Francorum et genero ejus praenominato Henrico nono regi Anglorum et Philippo comite Flandrensum, sed non expugnata.

De Margareta Flandriae, Hannoniaeque comitissa, quae, Johanna sorore sua comitissa mortua, eidem in suis praefatis comitatibus successit, et de duobus filiis ejus et Bouchardi de Avesnis, et de duobus aliis filiis suis et Guillelmi de Dampnapetra mariti sui.

Porro Johanna Flandriæ, Hannoniaeque comitissa absque liberis mortua et in monasterio monialium de Marqueta, ordinis Cisterciensis, quod ipsa fundaverat, sepulta, hereditas ejus Margaretae sorori suae obvenit. Haec eum sua portione hereditatis ad educandum et custodiendum dudum tradita fuerat fratri domini de Avesnis, scilicet Bouchardo de Avesnis cognato suo, qui erat clericus et praepositus ecclesiae Sancti Petri Insulensis et, ut quidam dicunt, archidiaconus Laudunensis. Qui quidem, praecedente tempore, tam lascive et carnaliter interim cum ipsa se habuerat quod in ea duos filios genuerat, Johannem et Balduinum qui cognominati sunt de Avesnis ex parte patris, qui postea legitimati fuerunt apostolica auctoritate.

Tunc amici dictæ Margaretae, eo quod sic se habuerat cum eadem, indignantes, procuraverunt quod ipsa matrimonium contraxit cum Guillelmo de Dampnapetra, milite strenuo, fratre Erchembaldi de Burbonio et cognato regis Ludovici. Quo contracto, ambo Parisius fecerunt homagium praefato regi Ludovico de terra Flandriæ, sicut solet fieri regibus Franciae. Hic est Guillelmus comes Flandriæ et Hanniae ratione uxoris suæ qui, anno Domini M° CC° XLVIII°, signo crucis accepto cum rege Ludovico, applicuit ad portum Nimotii in Chipro, ut infra dicetur. Hic de praefata uxore sua Margareta comitissa duos filios habuit Guillelum scilicet et Guidonem. Guillelmus primogenitus, habuit in uxorem Beatricem filiam ducis Brabantiae, sororem Matildis comitissæ Atrebatenſis, quam terra Curtraci dotavit ita quod a pluribus dicebatur comitissa Cur-

traci. Et Guido frater ejus desponsavit filiam advocati de Betunia, quae fuit Tenremundae domina. Praeterea Guilelmus, qui major natu erat, strenuus fuit in armis et assidue frequentabat loca ubi actus armorum exercebantur. Unde accidit quod, quadam die, anno Domini M° CC° LI°, apud Trazegnies in Hanonia, siebant hastiludia ubi praefatus Guilelmus aderat, et ibi inter hastiludienses de valentioribus reputatus, postremum invidiose occisus est ibidem ab illis de parte vel a sautoribus partis filiorum Buchardi de Avesnis qui, ut dicebatur, nunquam se invicem dilexerunt, non obstante quod Ludovicus rex et barones in curia regia Parisius concordaverant eos, videlicet filios utriusque Bouebardi de Avesnis et Guillelmi de Dampnapetra, sic quod filii Bouchardi post decessum matris suae haberent comitatum Hanoniae cum suis dependentiis, filii vero dieti Guillelmi Flandriam et sua pertinentia. Sed multa quidem inconvenientia occasione dietarum deppendentiarum orta sunt. Qui filii Buchardi dicebant quod castellaniae de Alost, de Audenarde, Grandimontis et Quatuor Artificiorum de Wais pertinebant ad comitatum Hanoniae. Alii vero, sustinentes oppositum, praedictas semper possidebant. Praeterea, mortuo Guillelmo absque liberis, Guido, frater ejus, heres Flandriae remansit, qui de praefata uxore sua quatuor filios et tres filias habuit. Primogenitus fuit Robertus, qui duxit uxorem filiam Karoli comitis Andegavensis: qua mortua, desponsavit comitissam Nivernensem. Secundus fuit Johannes episcopus Leodiensis; tertius, nomine Guilelmus, habuit filiam domini de Nigella in uxorem; quartus vero, nomine Philippus, desponsavit comitissam de Thyeta in Apulia. Major filiarum data est Johanni duci Brabantiae; secunda comiti Juliacensi; tertia vero Florentio Hollandiae comiti, ut infra dicetur. Porro Johannes de Avesnis, primogenitus dictorum Bouchardi et Margaretae comitissae, uxorem duxit filiam Willequini regis Alemanniae, comitisque Hollandiae, praedicti Florentii sororem, in qua genuit Johannem, ecomitem Hanoniae, et filiam quae data fuit uxor Henrico primogenito Henrici comitis Luxemburgensis. Balduinus vero, frater ejus, habuit filiam ejusdem comitis Luxemburgensis.....

Qualiter comes Andegavensis, consentiente et volente comitissa, Hannonienses sibi subjecit.

Eodem anno, videlicet millesimo CC° LV°, Karolus, comes Andegavensis sibi Hannonienses subjecit, consentiente et volente comitissa Margareta. Quae profecto Margharita, Flandriae Hanoniaeque comitissa, rege Francorum ultra mare existente, ad reginam Blancham, matrem ejusdem regis, parum ante dictae reginae decessum, personaliter accessit et, genu flexo, humiliter petendo ejus consilium atque auxilium, conquesta est de duobus filiis suis, videlicet Johanne de Avesnes et Balduino fratre suo qui, non solum super eam comitatum suum Hannoniae saisierant, sed munierant castrum de

Rippamunda quod sibi abstulerant contra appunctuamentum factum in curia Franciae, coram Ludovico rege et eo praesente, quod filii de Avesnis haberent Hanoniam post decesum ejus et filii de Dampnapetra Flandriam. Cui regina respondens ait : — « Vadatis ad comites Pietaviae et Andegaviae cognatos vestros et petatis consilium ab ipsis. » — Statimque comitissa apud Sanetum Germanum in Laya se transtulit, ubi erant dicti comites, quibus negotium suum verbotenus explicavit. Videns quoque comitissa quae sagax erat, eorum animum, traxit comitem Andegaviae ad partem et promisit ei comitatem Hanoniae, dummodo defenderet eam contra praefatos filios suos qui eam sic volebant exhereditare. Tunc respondit comes : — « Ego, inquit, vos indempnem custodiam et faciam quod desperita vobis restituentur si tamen promissa tenueritis. » — Et spopondit ac juramenti interpositione firmavit. Verumtamen praesatus Johannes de Avesnis multum dilegebatur a baronibus et omnibus fere militibus Hanoniac. Propterea juvabant eum ad manutendrum guerram suam, et magis acquisierat Hanoniam amore quam fortitudine. Comes enim Andegavensis congregavit magnum exercitum et cum comitissa Margareta venit ante castrum Rippaemundae, quod statim ei traditum est. Deinde venit ad Valencianas, cujus portas firmatas invenerunt. Tunc comitissa mandavit illis de villa quod aperirent ei portas. Qui quidem responderunt quod nec clauerant, nec claudere volebant contra eam; apertisque portis, dicta comitissa et comes Andegaviae cum totali exercitu intraverunt villam. Comitissa vero vocavit ad se burgenses de villa et imperavit illis ut facerent homagium comiti Andegaviae tamquam proprio domino. Videntes ergo burgenses quod non valebant resistere, licet inviti, fecerunt homagium praedicto comiti. In crastino vero comes mandavit illis de Montibus quod redderent ei villam. Illi vero responderunt quod pro illo, nec pro comitissa redderent villam. Quapropter cum exercitu comes perrexit ad Montem et obsedit atque cepit eam vi armorum. Deinde totalis Hanonia fecit ei homagium, praeter castellum de Bouchain ubi erat uxor praedicti Johannis de Avesnis quae noviter pepererat; ideo illie noluit ire, et praeter dominium d'Enghien, comes, acquisito comitatu Hanoniae, regressus est in Franciam.